(50) Αἰρεῖν. Aptius αἰρεῖν, «capere.» SYLBURG.

(51) Ἀγλωσσία. Apud Stobæum lib. De calumnia 40, ex Euripide citatur in Alexandra, sed corrupte legitur εὐγλωσσία, pro ἀγλωσσία. Itaque hic Clementis locus emendationem confirmat Th. Canteri lib. ii, cap. 5, Var. lect. Atque adeo falsum videtur, inquit, secundum Euripidem, quod inquit Stadius Cæcilius, «eloquentiam innocentiam esse,» ut est apud Apuleium. COLLECT.

(52) Κατάρτια. Κατάρτια est etiam in Epitome m. Hervetus interpres legit spatertia, «funiculos.» SYLBURG. — Vertendum («telas») est enim κατάρτων idem, quod ἰστός. Quam vero scripturam respexerit auctor, reperire nondum potui.

(53) Κυβειαν ἀνθρώπων. Hoc reposui pro κυβειαν αὐτήν e Vulg. Ephes. iv. SYLBURG. — Etenim ἀνθρώπων in mss., ut fieri solet, abbreviatum in αων, per librarium negligentiam in αὐτήν transiisse videtur.

(54) Φρεναπατοῦντες. Φρεναπάται, Tit. Mox, τὸ ἕως pro οἱ ἅλες, Matthi.

Sanus enim dictus est Logos salutaris, cum ipse sit veritas; et id, quod sanum est semper, manet immortale. Quæ est autem ab eo, quod est sanum et divinum, separatio, est impietas et lethalis affectio. Hi sunt lupi rapaces tecti pellibus ovium, plagiarii, et disertum animarum abigei; qui clam quidem furantur, sed furcs esse convincuntur, qui et dolo et vi nos simplices conantur superare, ut qui minus eis in dicendo valeamus.

Vir impeditus sæpe linguæ infantia, Cum justa dixit, at deserto habet minus. Nunc flumine oris, vera quæ sunt, occultunt, Ne veritas appareat, cum sit tamen:

inquit tragœdia. Tales autem sunt litigiosi isti, sive sectas sectentur, sive artes, nescio quas, exercent dialecticas. Isti sunt, qui «funiculos trahunt,» inquit Scriptura, «et nihil texunt,» inanem laborem plurimi facientes, quem «hominum aleam et astutiam» ipse vocavit Apostolus, «aptam ad erroris insidias». Sunt enim, inquit, «multi inobedientes, vaniloqui, mentem decipientes». Non omnibus ergo dictum est: «Vos estis sal terræ». Sunt enim aliqui, etiam ex iis qui verbum audiunt, marinis piscibus similes, qui cum ab ipso ortu in salso nutriantur, salibus tamen ad condiendum indigent. Ego itaque vel lubentissime admitto tragœdiam, quæ dicit:

O nate, sermo commode dictus potest Quoque esse falsus, viceritque oratio ✠ Diserta verum: nec potissima hæc puto, Quæ recta naturamque: at eloquentia, Quanquam erudita, non placet: verum placet Res ipsa, pulchris præferenda vocibus.

Multis ergo placere, minime est expetendum. Quæ enim sunt illis jucunda, nos non exercemus; quæ nos autem scimus, procul sunt ab illorum affectione. «Ne simus,» inquit Apostolus, «inanis gloriae cupidi, nos invicem provocantes, invicem invidentes». Sic itaque veri amator Plato, veluti

✠ Ephes. iv, 14. † Tit. i, 10. † Matth. v, 15.

(55) Ἦ καὶ. Hos incerti poetæ versus hoc modo emendavit explicavitque Grotius Excerpt. e trag. et com. Græcis, pag. 461:

Ἦ καὶ, γένοιτ' ἂν καὶ λεγόμενοι εὖ λόγοι Ψευδεῖς· ἐπὶ δὲ κάλλεσιν νικῶμεν ἂν Τάληθές· ἀλλ' οὐ τοῦτο τ' ἀκριβέστατον, Ἄλλ' ἢ φύσις καὶ τοῦρθόν· Ὅς δ' εὐγλωσσίαν Ἄσκει, σοφὸς μὲν· ἀλλ' ἐγὼ τὰ πράγματα Κρεῖσσω νομίζω τῶν λόγων ἀεὶ ποτε.

O nate, sæpe bene polita oratio Est falsa: blandis interim verum dotis Exsuperat: at non ideo res hæc optima est, Sed indoles virtusque. Qui lingua valet, Doctum fatebor; sed tamen verbis ego Res ante habendas et putavi, et nunc puto.

(56) Εὐγλωσσίαν. Cum εὐγλωσσίαν subaudiendum κατὰ, περί, vel similis. In seq. vers. lego, ἀλλ' ἐγὼ τὰ πράγμα. SYLBURG.

(57) Ἐκείνους εἰδείην. Interpres legit ἐκείνους ἦδει, seu ἐκείνοις ἀνδάνει. Alioqui legi etiam posset ἐκείνους εἰδείμεν, subauditio ex sequentibus verbo ἀσχεῖν, «quæ illos exercere sciverimus.» SYLBURG. — Emendandum putat F. Morellus Pr. Reg. & μὲν γὰρ ἐκείνοι εἰδείεν· e Vulgo itaque ut placeas desi-

a Deo incitatus, dicit : « Ego, » inquit, « sum ejusmodi, ut nulli alii credam nisi rationi, quæ mihi consideranti optima visa fuerit. » Eos ergo reprehendit, qui absque mente et scientia credunt opinionibus : utpote quod non oporteat, relicta recta et sana ratione, ei credere, quæ est falsi particeps. A veritate enim aberrasse malum est : vera autem dicere, et ea quæ sunt opinari, bonum. Bonis autem inviti quidem privantur homines ; privantur tamen, vel circumventi, vel præstigiis decepti, vel coacti, et cum non crediderint. Atque qui credidit quidem, sua sponte capitur ; circumvenitur autem, qui in contrariam persuasionem traducitur, oblitus quod alia quidem tempus, alia vero ratio aufert imprudenti. Cogit autem sæpe dolor, et angor, et rursus contentio, et ira, postquam suscepta fuerit opinio. Postremo autem præstigiis decipiuntur, qui vel a voluptate sunt inducti, vel timore perterriti. Sunt autem hæc mutationes omnes voluntariæ. Atque nihil quidem horum unquam acceperit scientia.

CAPUT IX.

Scientias humaniores ad Scripturas recte intelligendas esse omnino necessarias.

Nonnulli autem, qui se putant esse ingeniosos, nec philosophiam attingere volunt, nec dialecticam, sed nec contemplationem discere naturalem, sed solam et nudam fidem requirunt ; perinde ac si cum nullam vitis curam gesserint, velint ab initio statim botros accipere. Dicitur autem Dominus « vitis » allegorice *, a quo cum cura et agri cultura, quæ fit secundum Logon, fructus est vindemianus. Putare oportet, fodere, ligare, et reliqua facere. Falce, ut sentio, ✕ et ligone, et aliis rusticis instrumentis ad vitis curam opus est, ut nobis fructum producat esculentum. Quemadmodum autem in agricultura, ita etiam in medicina, ille utiliter didicit, qui varias attingit disciplinas, ut possit melius colere et curare : ita hic etiam eum bene et utiliter eruditum existimo, qui omnia refert ad veritatem, adeo ut ex geometria et musica, et ex grammatica et ipsa philosophia colligens quod est utile, tutam ab insidiis servet fidem. Porro autem athleta, ut prius dictum est, contemnitur, qui se non prius instruxit ad certamen. Jam vero gubernatorem quoque laudamus multarum rerum experientia instructum, qui urbes multorum vidit homi-